中国民用航空总局令

第125号

《中国民用航空总局关于修订〈中国民用航空人员医学标准和体检合格证管理规则〉（CCAR-67FS）的决定》已经2004年6月28日中国民用航空总局局务会议通过，现予公布，自2004年8月12日起施行。
F分部  IV级体检合格证的医学标准

    67.401 〔适用性〕

    Ⅳa级体检合格证申请人符合本规则67.403至67.415(a)(b)、67.417至67.435(a)的规定，方可取得Ⅳa级体检合格证。

    Ⅳb级体检合格证申请人符合本规则67.403至415(a)(c)、417至433和435(b)的规定，方可取得Ⅳb级体检合格证。

    67.403 〔一般条件〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列可能影响其行使执照权利或可能因行使执照权利而加重的疾病或功能障碍：

    (1)心理品质不良；

    (2)先天性或后天获得性功能异常；

    (3)可能造成失能的活动性、隐匿性、急性或慢性疾病；

    (4)创伤、损伤或手术后遗症；

    (5)使用处方或非处方药物而造成的身体不良影响或不良反应。

     67.405 〔精神科〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列精神疾病的明确病史或临床诊断：

    (1)精神病；

    (2)物质依赖或物质滥用；

    (3)人格障碍；

    (4)精神异常或严重的神经症。

    67.407 〔神经系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列神经系统疾病的明确病史或临床诊断：

    (1)癫痫；

    (2)原因不明或难以预防的意识障碍；

    (3)可能影响安全行使执照权利的颅脑损伤及其并发症或其他神经系统疾病。

    67.409 〔循环系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列循环系统疾病的明确病史或临床诊断：

    (1)心肌梗塞；

    (2)心绞痛；

    (3)冠心病；

    (4)严重的心律失常；

    (5)心脏瓣膜置换；

    (6)永久性心脏起博器植入；

    (7)心脏移植；

    (8)收缩压持续超过155毫米汞柱（mmHg），或舒张压持续超过95毫米汞柱（mmHg）；

    (9)其他可能影响安全行使执照权利的循环系统疾病。

    67.411 〔呼吸系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列呼吸系统疾病或功能障碍：

    (1)活动性肺结核；

    (2)反复发作的自发性气胸；

    (3)胸部纵膈或胸膜的活动性疾病；

    (4)影响高空呼吸功能的胸廓塌陷或胸部手术后遗症;

    (5)其他可能影响安全行使执照权利的呼吸系统疾病、创伤或手术后遗症。

    67.413 〔消化系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列消化系统疾病或临床诊断：

    (1)可能导致失能的疝；

    (2)消化性溃疡及其并发症；

    (3)可能导致失能的胆道系统结石；

    (4)其他可能影响安全行使执照权利的消化系统疾病或手术后遗症。

    67.415 〔传染病〕

    (a)取得Ⅳ级体检合格证应当无下列传染病或临床诊断：

    (1)病毒性肝炎；

    (2)梅毒；

    (3)获得性免疫缺陷综合征（AIDS）;

    (4)痢疾;

 (5)伤寒;

(6)人类免疫缺陷病毒（HIV）阳性；

    (7)其他可能影响安全行使执照权利或他人健康的传染性疾病。

    (b)取得Ⅳa级体检合格证应当无乙型肝炎表面抗原阳性及其他消化道传染病的病原学检查阳性。

    (c)取得Ⅳb级体检合格证应当无乙型肝炎表面抗原阳性伴有乙型肝炎e抗原阳性。

    67.417 〔代谢、免疫及内分泌系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无需用药物控制的糖尿病及其他可能影响安全行使执照权利的代谢、免疫和内分泌系统疾病。但使用不影响安全行使执照权利的口服降血糖药物控制的可合格。

    67.419 〔血液系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无严重的脾脏肿大或可能影响安全行使执照权利的血液系统疾病。

    67.421 〔泌尿生殖系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列泌尿生殖系统疾病或临床诊断：

    (1)有症状的泌尿系统结石；

    (2)严重的月经失调；

    (3)肾移植；

    (4)其他可能影响安全行使执照权利的泌尿生殖系统疾病、手术后遗症或功能障碍。

    67.423 〔妊娠〕
    申请人妊娠期内不合格。

    67.425 〔骨骼、肌肉系统〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无影响安全行使执照权利的骨骼、关节、肌肉或肌腱的疾病、损伤、手术后遗症及功能障碍；其身高、臂长、腿长和肌力应当满足行使执照权利的需要。

    67.427 〔皮肤及其附属器〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无影响安全行使执照权利的皮肤及其附属器的疾病。

    67.429 〔耳、鼻、咽、喉及口腔〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列耳、鼻、咽、喉和口腔疾病或功能障碍：

    (1)难以治愈的耳气压功能不良；

    (2)前庭功能障碍；

    (3)言语或发音障碍；

    (4)其他可能影响安全行使执照权利的耳、鼻、咽、喉、口腔疾病或功能障碍。

    67.431 〔听力〕
取得Ⅳ级体检合格证进行低语音耳语听力检查，每耳听力不低于5米。

    67.433 〔眼及其附属器〕
    取得Ⅳ级体检合格证应当无下列眼及其附属器的疾病或功能障碍：

    (1)视野异常；

    (2)色盲；

    (3)夜盲；

    (4)其他可能影响安全行使执照权利的眼及其附属器的疾病或功能障碍。

    67.435 〔视力〕
    (a)取得Ⅳa级体检合格证每眼矫正或未矫正远视力应当达到0.5或以上。如果仅在使用矫正镜(眼镜或接触镜)时才能满足以上规定，在行使执照权利时，应当配戴矫正镜，且备有一副随时可取用的，与所戴矫正镜度数相同的备份矫正眼镜。

    (b)取得Ⅳb级体检合格证每眼未矫正远视力应当达到0.7或以上。